
 

   

ISTITUTO COMPRENSIVO di VENASCA e COSTIGLIOLE S. 
http://icvenasca-costigliole.edu.it/ 
cnic826003@istruzione.it 
cnic826003@pec.istruzione.it 
codice fiscale: 94033080048 
codice fattura elettronica: UFYIWI    Tel. 0175 56 70 80         Via G. Marconi, 4 – 12020 VENASCA (CN) 

 

 

Prot. e data vedi segnatura 

 

Determina n. 106 

Integrazione alla Determina n.91 
 

 OGGETTO: determina affido diretto per organizzazione viaggio di istruzione di n. 2 giorni a Lucca, 
Viareggio e Pisa classi terze secondaria di Sampeyre, Venasca, Piasco e Venasca dal 
13/10/2022 al 14/10/2022. 

CIG:  Z7A378B289 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 2440 del 18/11/1923 “Nuove disposizioni sull’Amministrazione del patrimonio 
e la contabilità generale dello Stato” 

VISTA la L. 59 del 15/03/1997 concernente la delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per 
la semplificazione amministrativa; 

VISTO  il DPR 275 dell’8/03/1999 “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997”; 

VISTO il D.I. 129 del 28/08/2018 “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo contabile 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della L. 107 del 13/07/2015; 

VISTO il D. Lgs. 165 del 30/03/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i. 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall’art. 25 del D. Lgs. 165/2001, dall’art. 1, comma 78, della L. 107/2015 e dagli artt. 3 
e 44 del D.I. 129/2018; 

VISTO il PTOF; 

VISTO Il Programma Annuale 2021 approvato con delibera del C.I. n.3 dell’01/02/2021; 

VISTA la L. 241 del 7/08/1990 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il D. Lgs. 50 del 18/04/2016 Codice dei Contratti Pubblici; 

VISTO il D.L. 76 del 16/07/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” 
ed in particolare l’art. 1, comma 2 – lett. a) e comma 3; 

VISTI l’art. 32, comma 1, del D. Lgs n. 50/2016, secondo cui: “Nella procedura di cui 
all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, 
in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della 
scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché 
il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

VISTE le linee guida ANAC n. 4 relative alle procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 
di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici; 

VISTO L’art. 45, comma 2 lett. a), del D.I. 129/2018, il quale prevede che al Consiglio di Istituto 
spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa 

http://icvenasca-costigliole.edu.it/
mailto:cnic826003@istruzione.it
mailto:cnic826003@pec.istruzione.it
Protocollo 0007095/2022 del 04/10/2022



 

 

vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del Dirigente 
Scolastico, dell’attività negoziale; 

VISTO l’art. 1, comma 449, L. 296 del 27/12/2006 come modificato dall’art. 1, comma 495 
della L. 208 del 28/12/2015 il quale prevede che tutte le Amministrazioni statali, 
centrali e periferiche, ivi compresi gli Istituti e le Scuole di ogni ordine e grado sono 
tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 1, comma 583, L. 160 del 27/12/2019 ai sensi del quale fermo restando quanto 
previsto dall’art. 1, comma 449 e 450 della L. 296/2006, le Amministrazioni statali, 
centrali e periferiche, ivi compresi gli Istituti e le Scuole di ogni ordine e grado sono 
tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il 
Sistema dinamico di acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 31, comma 1, del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede l’individuazione di un 
responsabile unico del procedimento (RUP) per ogni singola procedura di affidamento; 

VISTE le linee guida ANAC n. 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni; 

CONSIDERATO che il Prof. Davide Antonio MARTINI risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di 
RUP; 

VISTO l’art. 6 della L. 241/1990 relativo all’obbligo di astensione dall’incarico di RUP in caso di 
conflitti di interesse e l’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione 
di conflitto (anche potenziale); 

TENUTO CONTO che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 
dalla succitata norma; 

VISTO che nel suddetto periodo dal 13/10/2022 al 14/10/2022 gli alunni della Scuola 
Secondaria di Sampeyre, Venasca, Piasco e Costigliole S. si recheranno a Lucca 
Viareggio e Pisa per un viaggio di istruzione di n.2 giorni e n.1 notte; 

RAVVISATA la necessità di provvedere all’affidamento del servizio inerente l’organizzazione 
completa del viaggio a/r  (trasporto con autista con autobus GT, pernottamento in hotel 
in mezza pensione, attività varie, ingressi, guide turistiche e transfer in loco), dal 
13/10/2022 al 14/10/2022 per n.71 alunni + n.8 docenti accompagnatori, come da 
progetto presentato e da programma agli atti dell’istituto; 

CONSIDERATO che questo Istituto aveva organizzato, un viaggio di istruzione che a causa della 
pandemia Covid 19 non si era potuto svolgere; 

CONSIDERATO che è stato versato un acconto all’agenzia incaricata CLUB DEI VIAGGI di MONDOVì pari 
ad € 2.160,00 e che alla data odierna questo istituto vanta un credito nei confronti 
dell’agenzia di € 2.160,00 trasformato in voucher 

VISTO che gli alunni partecipanti sono n.71 alunni + n.8 docenti = n.79 (settantanove) 
partecipanti; 

CONSIDERATO che alcuni genitori, successivamente la data di scadenza del form di iscrizione, hanno 
richiesto alla Dirigente la partecipazione e la possibilità di far partecipare i propri figli; 

VISTA La nuova autorizzazione inviata alle famiglie il 20/9/2022; 
VALUTATO che le adesioni hanno avuto un incremento di alunni iscritti pari a n. 11 + n. 2 docenti 

accompagnatori e quindi gli alunni partecipanti sono n. 82 + 10 docenti 
accompagnatori per un totale di 92 partecipanti; 

RAVVISATA la necessità di sostituire l’autobus a due piani di n. 84 posti con n. 2 autobus da 52 posti; 

CONSIDERATO che per non gravare sulla quota singola a partecipante si è ritenuto di utilizzare 
totalmente  il voucher che andrebbe a coprire il costo dell’autobus aggiunto, autista in 
più, pernottamento con mezza pensione dei ragazzi e docenti aggiunti; 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante prima di prima della stipula del contratto svolgerà le 
verifiche volte ad accertare il possesso, da parte dell’affidatario, dei requisiti di ordine 
generale e speciale; 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10 lett. b) del D. Lgs. 50/2016, non si 
applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, L. 266/2005 in base al quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il 
codice identificativo di gara (CIG); 



 

 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transizione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari prevista dalla L. 136 del 13/08/2010 e dal D.L. 187 del 
12/11/2010; 

 

Nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 190/2012 - Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella P.A. 
 

 
DETERMINA 

 

per i motivi espressi in premessa 
 

1. di affidare all’agenzia di viaggi CLUB DEI VIAGGI di Blengini Viaggi – via Sant’Agostino n. 17 12084 

MONDOVì (CN), – P.Iva 02080590041, il servizio di organizzazione completa del viaggio di 
istruzione rivolto agli alunni delle classi terze della scuola Secondaria di Sampeyre, Venasca, Piasco, 
Costigliole S. consistente in un soggiorno di due giorni e una notte dal 13/10/2022 al 14/10/2022 
per LUCCA, VIAREGGIO e PISA A/R incluso trasporto con n. 2 autobus da 52 posti GT, pernottamento 
in hotel*** (mezza pensione), ingressi, guide turistiche, transfer in loco, cestino da viaggio per il 
pranzo del giorno dopo, assicurazione come da programma, rivolto a n.82 alunni + n.10 docenti 
accompagnatori (fra i quali la Dirigente Scolastica) 
 

2. di autorizzare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020, la spesa pari ad un totale 
complessivo di € 175,00*82 alunni partecipanti = € 14.350,00 (i.i.) omnicomprensivo, per il 
pagamento dell’organizzazione completa del viaggio, come da programma, da imputare alla scheda 
finanziaria  A.5.1 viaggi di istruzione; 
 

3. di nominare RUP la Dirigente Patrizia Teresa REVELLO; 
 

4. che il presente provvedimento sarà pubblicato all’albo del sito internet dell’Istituto Comprensivo 
Venasca-Costigliole S. ai sensi della normativa sulla trasparenza amministrativa. 

 

 
 LA DIRIGENTE SCOLASTICA  

Patrizia Teresa REVELLO 
 

 


